BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 3507/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc về C/O mẫu AK
	Hà Nội, ngày 16 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Công ty Cổ phần FPT.
(Đ/c: Toà nhà FPT, đường Phạm Hùng, Mai Dịch, Hà Nội)

Trả lời công văn số 1424/FPT/XNK ngày 19/05/2009 của Công ty về vướng mắc liên quan đến C/O mẫu AK cấp sau, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 7 Phụ lục V về thủ tục cấp C/O kèm theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BTM ngày 08/01/2007 của Bộ Công Thương (Bộ Thương mại cũ) về Quy chế xuất xứ ASEAN - Hàn Quốc (AKFTA), C/O mẫu AK không được cấp vào thời Điểm xuất khẩu hoặc một thời gian ngắn sau đó thì có thể được cấp sau nhưng không quá 01 năm kể từ ngày giao hàng và phải được đóng dấu "ISSUED RETROACTIVELY". Do vậy, thông tin của Công ty về việc cơ quan cấp C/O mẫu AK của Hàn Quốc chỉ đóng dấu "ISSUED RETROACTIVELY" cho C/O mẫu AK cấp lần thứ hai là không chính xác.

Để thống nhất cách hiểu và xử lý vấn đề này, Tổng cục Hải quan cần trao đổi với cơ quan cấp C/O của Hàn Quốc và sẽ có hướng dẫn sau.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường